
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 35 18/03/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO 

SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA 

E/O TELECONFERENZA  APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 18 del mese di Marzo alle ore 11.45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Vice Sindaco e partecipa il  Vice Segretario Comunale Dr.  IPOMEA ADELE, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23 

FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA 

E/O TELECONFERENZA  APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

IL VICE SINDACO 

 

Visti gli artt. 46, 47 e 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, recanti disposizioni in 

materia di nomina, composizione e competenze della Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATI:  

 Il decreto Legge n. 23 febbraio 2020 n.6  contenente “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-192”; 

 Il  D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 la direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 

Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020. 

 Il  D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  

 Il  D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  applicabili sull'intero territorio nazionale. 

 I successivi  D.P.C.M. 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e successivi, Tutti recanti misure urgenti 

in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  

applicabili sull'intero territorio nazionale. 

 La direttiva n. 2 /2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  -Ministro della Pubblica 

Amministrazione-, recante disposizioni in materia del lavoro agile (smart working), finalizzata a 

favorire l’utilizzo di strumenti informatici per l’espletamento del lavoro a distanza nella Pubblica 

Amministrazione:   

 

Il D.L. del 17.03.2020 n. 18  ha previsto ulteriori misure in materia di lavoro agile nella Pubblica 

Amministrazione. 

Premesso che: 

 l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone a molte amministrazioni 

pubbliche l’adozione di  misure organizzative  temporanee rivolte  ai propri dipendenti, in 

grado di “governare” l’emergenza sanitaria in corso; 

 fra diversi strumenti  l’abilitazione allo svolgimento dello smart working (lavoro agile), 

rappresenta effettivamente  uno strumento idoneo in questa fase di  emergenza; 

 

Considerato che risulta necessario, al fine di favorire  una maggiore efficacia e tempestività 

dell’azione amministrativa del Comune di Anacapri, definire linee guida relative alla attività 



degli organi politici, quali lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, con modalità 

telematica; 

Evidenziato, tra l’altro, che l’ANCI Campania ha pubblicato una bozza delibera di Giunta 

Comunale finalizzata all’attivazione delle procedure delle sedute di Giunta Comunale a distanza 

ovvero in video conferenza al fine di agevolare e snellire il compito dei Comuni in questo momento 

di emergenza epidemiologica derivante da Covid-19; 

Dato atto che alla situazione di difficoltà derivante dalla epidemia in corso, vi è pure una vera 

emergenza, dovuta alla carenza strutturale dei segretari comunali; 

Evidenziato, che questo Ente si avvale di un  Segretario  Generale in convenzione con un altro 

Comune della Città Metropolitana di Napoli, con i conseguenti disagi che si affrontano con grande 

difficoltà, acuiti, inoltre, dai collegamenti marittimi sempre più precari in questo momento di grave 

emergenza sanitaria ed epidemiologica derivante dal Covid-19. 

Ritenuto necessario ed opportuno adottare misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori 

giuntali, quali la partecipazione a distanza con possibilità dei componenti della Giunta  e del 

Segretario Comunale  , di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del 

metodo collegiale della seduta della Giunta Comunale; 

Preso atto che altri Comuni hanno già previsto le modalità di svolgimento delle sedute di Giunta 

Comunale mediante collegamento delle sedi, in cui si trovano uno o più componenti, in 

videoconferenza, teleconferenza o altra modalità telematica; 

Visto l’art. 50. co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000, 

Richiamata 

la legge n.124 del 07/08/2015 

la legge n.81 del 22/05/2017  

P R O P O N E 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le seguenti linee guida: 

 il Sindaco, gli Assessori, e il Segretario Comunale,  ferma la necessità della presenza fisica 

in seduta di chi presiede la Giunta comunale,  possono partecipare alla stessa collegandosi 

con la sala ove si svolge la seduta, in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza 

da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

 il Sindaco o, in caso di sua assenza dalla sede istituzionale del Comune,  il Vice Sindaco,  e 

il Segretario Comunale firmano digitalmente gli atti deliberativi anche quando gli assessori  

o il Segretario Comunale si trovano fuori dal territorio comunale; 

 qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità telematiche,  la 

stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova chi presiede la Giunta Comunale;  

 nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta 

intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza. 

 per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala 

ove si svolge la seduta di Giunta, i componenti collegati in audioconferenza,  

videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

 

3. il  collegamento audio/video deve essere idoneo: 

 a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che  

intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, 

 a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della 

votazione; 

 a consentire al Segretario Generale, di percepire quanto accade e viene deliberato nel 

corso della seduta della Giunta Comunale; 



 a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla 

votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

 

● di dare mandato al Settore Amministrazione di provvedere agli eventuali adempimenti e/o 

adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle 

sedute secondo le modalità di cui al punto 2; 

 

● di dare atto che il presente provvedimento modifica e/o sostituisce qualsiasi altro 

provvedimento diverso dal presente;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla 

protezione dei dati personali; 

 

5.  di dichiarare  l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai se si di legge. 

 

Il Vice Sindaco 

 f.to Francesco Cerrotta  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

( X ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA  

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge.



 



Comune di Anacapri

Pareri

36

DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A
SEGUITO DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE
DI GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA  APPROVAZIONE DI
LINEE GUIDA

2020

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2020

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/03/2020

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. ssa IPOMEA ADELE 

 

            

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 18/03/2020 al 

02/04/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 4244, in data 18/03/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 30/03/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            

 


